Ata nº 016/2019-ORD

Ata da décima sexta sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 3º exercício, 1º período, da 8ª Legislatura Municipal. Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, realizou a Câmara Municipal a sua décima sexta sessão ordinária do ano de 2019, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e cinco minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Dionardo Mendes da Conceição - Vice-Presidente, Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 1º Secretário e Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pelo 1º Secretário constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). Havendo quorum legal, o Presidente declarou aberta a sessão, agradecendo a presença de todos. Em seguida passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. O Presidente informou que encontra-se inscrito para fazer uso da Tribuna da Câmara, após o encerramento da sessão, o Senhor Alexsandro de Melo Silva - Coordenador do Projeto “Craque Nota Dez”, o qual irá tratar do seguinte assunto: levar ao conhecimento dos Vereadores a falta de apoio do Poder Executivo para o desenvolvimento do Projeto “Craque Nota Dez” e agradecer a Câmara pelo apoio dispensado. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 24.06.2019, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Na sequência foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº266/2019/GAB, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta às Indicações nº 291/2019, 292/2019 e 293/2019/2019; correspondência oriunda de uma Comissão Representativa da Categoria dos Construtores de Campo Novo do Parecis, apresentando várias reivindicações da classe e o respectivo ofício de encaminhamento da solicitação pela Câmara Municipal ao Poder Executivo (Ofício nº 050/2019-GP). Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente o Presidente determinou ao 1º Secretário que procedesse a leitura das Indicações apresentadas, nesta sequência: INDICAÇÃO Nº 295/2019, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a instalação de refletores no mini-estádio do Bairro Jardim das Palmeiras.
INDICAÇÃO Nº 296/2019, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, ao Sr. Prefeito, versando sobre a implantação de ponto de coleta (ecoponto), no Bairro Jardim das Palmeiras, para recebimento de produtos como: bags, móveis, eletrodomésticos, geladeira, fogão, televisor, sobras de materiais de construção, madeiras, ferragens, para proporcionar aos munícipes um local apropriado para descarte desse produtos no município. As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente o Presidente deu início ao Grande Expediente, constando da pauta as seguintes matérias: PROJETO DE LEI Nº 020/2019-LE, de autoria da Mesa Diretora, que acrescenta dispositivos na Lei Municipal nº306/93, que dispõe sobre a nova estrutura organizacional, o regime jurídico, o plano de cargos e salários do funcionalismo da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, e dá outras providências, acompanhado de requerimento da autora para tramitação em regime de urgência especial, que foi acolhido pelo Plenário por oito votos, sendo encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento para pronta emissão de parecer. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 016/2019, de autoria do Vereador Márcio do Nascimento e demais Vereadores, que concede o Título de Cidadão Honorário Camponovense ao Sr. Roberto Luiz Chioquetta, e dá outras providências, que foi encaminhado à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, a qual dispõe de dez dias para emissão de parecer. Na sequência foi apreciado REQUERIMENTO Nº 137/2019, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo e Vanderlei Baioto, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário,  com fundamento no art. 23, XIII, da Lei Orgânica Municipal, informações quanto a implementação neste Município da Lei Federal nº 11.888, de 24.12.2008, que assegura às famílias de baixa renda assistência técnica pública e gratuita para o projeto e a construção de habitação de interesse social. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir o Requerimento apresentado, que colocado em votação foi aprovado por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, e será encaminhado a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco, Milton Soares, com aparte da Vereadora Renata Franco, Dionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento e Wagner Tavares da Cunha. Na sequência o Presidente concedeu o intervalo de quinze minutos. Decorrido o intervalo e havendo quorum legal, o Presidente reabriu a sessão e deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias:  discussão única do PROJETO DE LEI Nº 020/2019-LE, de autoria da Mesa Diretora, que acrescenta dispositivos na Lei Municipal nº306/93, que dispõe sobre a nova estrutura organizacional, o regime jurídico, o plano de cargos e salários do funcionalismo da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, tramitando em regime de urgência especial, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer conjunto favorável das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 020/2019-LE foi aprovado por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Vanderlei Baioto, seguindo à sanção. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 045/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 800.000,00 e dá providências, tramitando em regime de urgência simples, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final com proposta de emenda modificativa ao art. 1º e parecer favorável da Comissão de Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestaram-se os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Vanderlei Baioto e Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Lei nº 045/2019, juntamente com a emenda apresentada, foi aprovado por oito votos, seguindo à sanção. Discussão única do Projeto de Decreto Legislativo nº 013/2019, de autoria dos Vereadores Milton Soares e Wagner Tavares da Cunha, que concede o Título de Cidadão Camponovense ao Sr. Dr. Adil Pinheiro de Paula, e dá outras providências, quorum de votação: maioria qualificada (dois terços) acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Em discussão, manifestou-se o Vereador Wagner Tavares da Cunha. Em votação, o Projeto de Decreto Legislativo nº 013/2019 foi aprovado por nove votos, seguindo à promulgação. Primeira discussão do PROJETO SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 040/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivo da Lei nº 1.411, de 9 de maio de 2011, que dispõe sobre a criação e concessão de diárias aos conselheiros não governamentais e colaboradores eventuais, e dá outras providências, quorum de votação: maioria simples, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Cultura Turismo e Meio Ambiente e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto Substitutivo ao Projeto de Lei nº 040/2019 foi aprovado por oito votos, retornando à pauta da Ordem do Dia da próxima sessão ordinária. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº 049/2019, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivo do art. 5º  da Lei nº 1.974/2018, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Campo Novo do Parecis para o exercício de 2019 e dá outras providências, acompanhado de parecer favorável da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final e parecer da Comissão de Finanças e Orçamento com proposta de emenda modificativa, de forma a reduzir de 8% (oito por cento) para 7,5% (sete inteiros e cinco décimos por cento) o percentual estabelecido no art. 1º do projeto. Registre-se que foi adiada a votação da presente matéria, motivada por pedido de vista do Vereador Cicero dos Santos Silva, aprovada pelo Plenário por oito votos, e concedida pelo prazo de três dias, nos termos do art. 184, § 4°, do Regimento Interno. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Wagner Tavares da Cunha, Milton Soares e Vanderlei Baioto, com aparte da Vereadora Rosinha Colombo. Encerrada a Explicação Pessoal, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 08.07.2019, com início às 17:30 horas, reiterando que, após o encerramento da sessão, fará uso da Tribuna da Câmara, o Senhor Alexsandro de Melo Silva - Coordenador do Projeto “Craque Nota Dez”. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão às vinte horas e vinte minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes..........

..................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:.......................................................................................

Cicero dos Santos Silva:...........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:.............................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:..........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.......................................................................................

Milton Soares:.........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:.....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:..............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:......................................................................................................